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توسعه همکاری های ترکیه با بوسنی
رجب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، در راســتای توســعه همکاری های این کشــور با 
منطقه بالکان به بوسنی و هرزگوین سفر کرد و با اعضای شورای ریاست جمهوری بوسنی 
و وزیــران خارجه، امنیت و تجارت خارجی و روابط اقتصادی این کشــور دیدار و گفت و گو 
داشت. در این سفر بهبود همکاری های دوجانبه، روابط تجاری و ارتباطات بین ملت های 
منطقه مورد بحث و بررســی قرار گرفت. در این ســفر طرفین به توافق رســیدند اتباع دو 
کشور از این پس با کارت شناسایی به دو کشور سفر کنند. در این سفر درباره ساخت بزرگراه 
سارایوو - بلگراد و حل مشکلات در این زمینه تبادل نظر شد. ترکیه در شرایط بحران اقتصادی 
این کشــور به همکاری تجاری خود با بوسنی نیز اهمیت ویژه ای می دهد. حجم مبادلات 
تجاری بوسنی و ترکیه در سال جاری نسبت به سال گذشته حدود ۲۶۶ میلیون مارک (واحد 
پول بوسنی) بیشتر بوده است. میزان صادرات بوسنی به ترکیه در سال جاری حدود چهار  
میلیون مارک افزایش یافته، در حالی که واردات از ترکیه در مقایســه با سال گذشته حدود 
۲۶۲ میلیون مارک رشد کرده است. بیش از ۱۵ درصد از کل سرمایه گذاری های خارجی در 
بوسنی در سال ۲۰۲۱ متعلق به ترکیه است. حجم مبادلات تجاری بوسنی و ترکیه در شش 

ماه نخســت سال ۲۰۲۲ میلادی ۹۱۶ میلیون و ۵۷۶ هزار مارک است. اردوغان که انتخابات 
عمومی آتی بوسنی را بسیار مهم می داند، معتقد است «بوسنی در دوم اکتبر انتخابات دارد 
و بدون شک این سفر قبل از انتخابات برای ما از اهمیت بالایی برخوردار است. بر اهمیتی 
که برای صلح قائل هســتیم و همچنین بر حمایت ما از بوســنی تأکید دارم. شفاف بودن 
انتخابات از اهمیت حیاتی برخوردار اســت. این امر برای کل منطقه مهم است، به  همین 
دلیل ترویج فضای انتخاباتی برای صلح و ثبات بوســنی اهمیت ویژه ای دارد. می خواهم 

نتایج انتخابات، برای سراسر بوسنی مفید باشد».
شفیق جعفروویچ، رئیس شــورای ریاست جمهوری بوسنی، در دیدار با اردوغان تأکید 
کرد ترکیه و بوســنی روابط و ارتباطات دوســتانه و برادرانه فوق العاده ای دارند. این روابط 
و ارتباطات هم تاریخی و هم سیاســی، هم اقتصادی و هم فرهنگی هستند. ما به تقویت 
روابط و ارتباطات دو کشــور ادامه خواهیم داد. ترکیه در زمینه تجارت آزاد، مســاعدترین 
شــرایط را به بوســنی داده اســت. میلوراد دودیک، عضو صرب شورای ریاست جمهوری 
بوســنی نیز اعتقاد دارد دیدار با اردوغان یکی از موارد نادری اســت که اعضای شــورای 

ریاست جمهوری بوسنی با یکدیگر اختلاف و دعوا ندارند. ما هرگز به اندازه دیدار با اردوغان 
تفاهم نداشــته ایم. اردوغان همچنین با باقر بگوویچ، رئیس حــزب «اقدام دموکراتیک» 
ملاقــات کرد. از دیدگاه باقر بگوویــچ، هرگونه راه حلی که تبعیــض موجود را عمیق تر و 
عملکرد موجودیت فدراســیون بوســنی را پیچیده تر کند، غیرقابل قبول است. اردوغان در 
دیدار با حسین افندی کاوازوویچ، رئیس العلمای جامعه اسلامی  بوسنی اعلام کرد بوسنی 
در گذشــته رنج های زیاد و نسل کشــی را متحمل شــد، تهدیدهایی برای بقای مسلمانان 
حتی در صحن پارلمان نیز بیان می شــد و ده ها هزار شــهید جان خود را از دســت دادند، 
با این حال، ما هرگز اجازه نداده ایم صدای اذان در این سرزمین که قرن ها وجود داشته است، 
خاموش شــود. این سرزمین آغشته به خون شهداست. مســلمانان بخشی واقعی از این 
ســرزمین هستند و اسلام همیشه به لطف شما در آن وجود خواهد داشت. بوسنی دوران 
سختی را پشت  سر می گذارد. فراموش نکنیم کسانی هستند که سعی می کنند ما را از هم 
جدا کنند. البته این ســفر با مخالفت هایی روبه رو بود. فخرالدین رادونچیچ، رئیس حزب 
اتحادیه برای آینده بهتر بوسنی، به سخنان اردوغان در جریان سفر به سارایوو واکنش نشان 

داد. به  باور او  در تلاشــیم تا درک کنیم رئیس جمهور ترکیه نامزد مورد علاقه خود را برای 
ســمت عضو شورای ریاست جمهوری بوســنی دارد. حتی می توان از این واقعیت نیز که 
ســخنان اردوغان مداخله مستقیم در مبارزات انتخاباتی و روابط داخلی در بوسنی است، 
چشم پوشی کرد. متأسفانه این کار نه تنها توسط رئیس جمهور ترکیه بلکه توسط شماری 
دیگر از سران کشورهای منطقه و فراتر از آن نیز انجام می شود. اما مشکل بزرگ این است 
که اردوغان مستقیما بوشنیاک ها را به  سمت رفتارهای ضدغربی سوق می دهد. مجلس 
قومی  کروات های بوسنی نیز به سخنان اردوغان مبنی بر مخالفتش با تحمیل اصلاحات 
قانون انتخابات بوسنی توسط کریستین اشمیت، نماینده عالی جامعه بین الملل در بوسنی 
واکنــش نشــان داد. از دیدگاه این مجلس  حمایت اردوغان  از محافل پیشــتاز بوشــنیاک 
و پیام  های او ضد  دموکراســی  و نظام  های غربی، مشــوقی برای سیاســت  های افراطیون 
بوشنیاک بوده و باعث تسریع در روندهای ضد قرارداد دیتون و تعمیق بی اعتمادی در بین 
اقوام تشــکیل دهنده بوسنی می شود. میهن ما به شرکایی نیاز دارد که پیام ایجاد اعتماد و 

درک متقابل را به منظور حفظ جامعه و کشور بوسنی ارسال کنند.
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جولیا دیویس: در آغاز حمله روســیه به اوکراین، پروپاگاندیســت های 
ارشد کرملین پیش بینی می کردند که پیروزی سریعا حاصل می شود و 
ارتش اوکراین را گروهی بی عرضه دانســته و آن را تمسخر می کردند. 
وقتی جنگ طولانی شــد، همچنــان ادعا می کردنــد دولت ولودیمیر 
زلنسکی ســقوط خواهد کرد. رو در رو با پاتک های روزافزون اوکراین که 
دستاوردهای قابل توجهی به بار آورده، بوقچی های روس حالا فوج های 
عظیمی را توصیف می کنند که به بهترین ســلاح های غربی مسلح اند 
و در میــان متخصصــان خارجی غوطه ور هســتند. در اســتودیوهای 
تلویزیونی سرشار از نومیدی و ترس، به نظر می رسد کارشناسان برجسته 
بینندگان روس را برای از دســت دادن های آتی مناطق اشغال شــده که 
با سختکوشــی توســط ارتش اوکراین باز پس گرفته می شــوند، آماده 
می کنند. در شوی تلویزیونی ۶۰ دقیقه، مجری یوگنی پاپوف گفت: «برای 
رزمندگانمان که در مقابل ارتشــی عظیم و تعلیم دیده غرب مقاومت 
می کنند، آرزوی روحیه بالا داریم». یوگنی بوژینسکی، سپهبد بازنشسته 
ارتش روســیه، ادعا می کند ارتــش اوکراین پر از نیروهــای آمریکایی  
است: «نه تنها مشاوران بلکه متخصصان، فکر می کنم هزاران مشاور و 
متخصص آمریکایی در خاک اوکراین و احتمالا حتی در همه واحدهای 

نظامی حاضر باشــند». در شــوی رادیویی «فول کانتکت»، تبلیغاتچی 
ارشد کرملین، ولادیمیر سالوویف - با کبودی بزرگی روی صورت- حدس 
می زند: «من نگرانم. طبعا دلمان می خواهد مردانمان دشمن را در هم 
بشکنند اما زندگی واقعی متفاوت اســت». او از اشاره به دلیل کبودی 
و زخم صورتش خودداری می کند اما با نظر به دســتاوردهای اوکراین، 
غرور زخمی اش به تمامی آشــکار اســت. در برنامه شــبانگاهی اش، 
کبودی صورت مجری با گریم پوشانده شده است. در صحبت با آندری 
گورولی یف، نماینــده دوما که قبلا قائم مقــام فرمانده منطقه نظامی 
جنوب روســیه بود، می کوشــد واکنش اولیه اش به شکست های اخیر 
روسیه را کم اهمیت جلوه دهد و به میهمان برنامه اش می گوید: «رفیق 
سپهبد! شما همیشه بسیار زیبا و اقناع کننده حرف می زنید. مردم را آرام 
کنید چون انواع شــایعات جریان دارد. فکر می کنم اگر شــبکه تلگرام 
در ســال های ۱۹۴۲-۱۹۴۳ وجود داشت، چه می شــد؟!». گورولی یف 
عبوس جــواب داد: «امروز، باور دارم در یکی از جبهه هایمان وضعیت 
دشــواری به  وجود آمده. بله، اوکراینی ها نیروهای تهاجمی خود را در 
آنجا متمرکز و پیشــروی را آغاز کرده انــد». گورولی یف مردد و بی میل 
افــزود: «همه  ما به کمی زمان نیاز داریم تا اوضاع را دوباره نظم دهیم. 

بله، وضعیت ساده نیست. اشتباهاتی وجود داشته؟ بله، شاید این گونه 
بوده. در زندگی و جنگ نمی توانید از اشتباهات اجتناب کنید». سالوویف 
هشدار می دهد که هر اتفاقی هم بیفتد، هیچ قرارداد صلحی با اوکراین 
در کار نخواهد بود: «دیگر مینســک ۳ وجود نخواهد داشت. رزمندگان 
خط مقدم خیالشــان راحت باشــد، ممکن است شکست های محلی 
بخوریم، ممکن است فریاد های شعف و هیجان از خارکف و کی یف به 

گوش برسد، اما هیچ کدام سرسختی ما را تغییر نخواهد داد. ما سر مار 
را خواهیم کوبید و خفه اش خواهیم کرد. گزینه دیگری وجود ندارد. هر 
تعداد از آنها را که لازم باشــد، دفن خواهیم کرد».  در شوی تلویزیونی 
سالوویف، میخائیل آنوفرینکا، کارشناس نظامی، واژه  «عملیات نظامی 
ویژه» را به کل کنار می گذارد و گله می کند: «این جنگ، جنگی دشــوار 
اســت، جنگی بزرگ اســت. از زمان جنگ جهانی دوم، حداقل بعد از 

ویتنام، جهان شــاهد جنگی با این ابعاد نبوده است. وحشت و هراس 
نه از ســوی اوکراینی ها، نه به  وسیله  رژیم کی یف یا منابع غربی، بلکه 
به وسیله  کانال ها و رسانه های اجتماعی وطن دوست خودمان دامن زده 
می شود. به هر حال اگر واقع بین باشیم، این موفق ترین پیشروی کودتاگران 
از ۲۴ فوریه تا کنون اســت. آشکارا ســرباز کافی برای مهار آنان نداریم. 
اما آنها نتوانســتند بالاکلیا را بگیرند». البته بالاکلیا - شهری بسیار مهم 
از نظر اســتراتژیک- روز پنجشنبه توســط ارتش اوکراین کاملا بازپس 
گرفته شــد و تبلیغاتچی های کرملین از همان اندک شادی نیز محروم 
شدند.  در شــوی ۶۰ دقیقه روز پنجشنبه، اپَتی آلودینوف، فرمانده گروه  
«Akhmat» از یگان رمضان قدیروف چچنی، مانند همیشه جنگ روسیه 
را نبرد علیه گناهکاران تصویر کرد: «بگذارید به کسانی که فکر می کنند 
ما چیزی از دســت دادیم یا جایی شکســت خوردیم، یک ضرب المثل 
قدیمی را یادآوری کنم: شکست خوردن در یک نبرد به  معنای شکست 
در جنگ نیست. اصلا نگران نباشید، همه چیز خوب است». یکی دیگر 
از کارشناســان هم در این برنامه برای کوچك جلوه دادن موفقیت های 
اوکراینی ها می گوید طوری از بازپس گیری شهرها می گویند انگار مسکو 
را گرفته اند. این شهرها هیچ اهمیتی ندارند. اولگا اسکابیوا میزبان برنامه 
کوشــید با ادعای اینکه همه چیز طبق نقشه پیش می رود، بینندگان را 
آرام کند: «اگر طی جنگ جهانی دوم شبکه های اجتماعی و کارشناسان 
پشت میزنشین وجود داشتند، به حتم استالین دیوانه می شد. ما تسلیم 
وحشت نمی شویم». قوت قلب اسکابیوا فایده ای نداشت؛ صورت های 
کش آمده  داخل اســتودیو گویاتر از نطق های آتشین و غرا اما تو خالی و 

پوچ بود.
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اوکراین در حال باز پس گیری مناطق اشغال شده 
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